
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  05/01/2012  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  Dirigenti -

Dalla Residenza Municipale, lì   3 gennaio 2012

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal 05/01/2012  al  20/01/2012  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     93    DEL    23/12/2011  

ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO 2012: ASSEGNAZIONE RISORSE 

L'anno  duemilaundici , il giorno  ventitre , del mese di  dicembre , alle ore  12:30 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.         

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  06



Il Vicesindaco Bondi entra alle ore 13,00 e partecipa alla discussione e alla votazione.
La seduta viene sospesa alle ore 13,30 e riprende alle ore 14,00.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n. 124 (proponente: Vicesindaco Bondi)   predisposta 
in data  23/12/2011  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  23/12/2011  dalla  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 dott.ssa Claudia Rufer;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   23/12/2011   dalla 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 124

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 93 del   23/12/2011    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 93 del   23/12/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  124   DEL    23/12/2011  

 ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO 2012: ASSEGNAZIONE RISORSE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale  il Commissario Straordinario ha provveduto, all'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2011 con le modifiche introdotte successivamente da 
questa Amministrazione con proprie deliberazioni, esecutive a tutti gli effetti di legge;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale all’art.  163 così 
disciplina  l’esercizio  e  la  gestione  provvisoria  del  bilancio:  “1.  [Nelle  more 
dell'approvazione del bilancio di previsione da parte dell'organo regionale di controllo,  
l'organo  consiliare  dell'ente  delibera  l'esercizio  provvisorio,  per  un  periodo  non 
superiore a due mesi, sulla base del bilancio già deliberato]. Gli enti locali possono  
effettuare,  per ciascun intervento,  spese in misura non superiore mensilmente ad un  
dodicesimo delle somme previste nel  bilancio deliberato,  con esclusione delle  spese  
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  
dodicesimi. (il primo periodo è stato abrogato implicitamente dalla legge costituzionale  
n. 3 del 2001) 
2. Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente  
una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo 

Delibera Giunta Comunale n. 93 del   23/12/2011 Pag.  4 



bilancio approvato, ove esistenti.  La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento  
delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al  
pagamento delle  spese di  personale,  di residui  passivi,  di  rate di  mutuo,  di  canoni,  
imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che  
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata  
fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di  
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale  
termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come  
riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato.”

VISTO il  Decreto  del  Ministero dell’Interno  in  corso di  pubblicazione   con il 
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2011 da parte 
degli enti locali è differito al 31 marzo 2012;

RICHIAMATI i Decreti Sindacali con i quali sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali;

CONSIDERATO CHE:
1) questa amministrazione intende approvare il bilancio di previsione 2012 entro il 

prossimo mese di marzo;
2) nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2012, si rende necessario 

procedere all’assegnazione ai dirigenti responsabili di settore, in via provvisoria, 
dei mezzi finanziari per consentire loro, durante l’esercizio provvisorio, 
l’adozione degli atti della gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli 
impegni di spesa;

DATO ATTO CHE l’assegnazione delle dotazioni finanziarie, in via provvisoria, 
può aver luogo sulla base degli stanziamenti definitivi dei capitoli previsti nel P.E.G. 
relativo all’esercizio 2011 con esclusione delle risorse tipicamente ed esclusivamente 
riferibili al solo anno 2011;

ATTESA la necessità di provvedere in merito;

VISTO:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E L I B E R A

1) Di assegnare, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2012, ai 
dirigenti responsabili di settore, le risorse finanziarie nella misura massima di tre 
dodicesimi degli stanziamenti definitivi dei capitoli previsti nel P.E.G. relativo 
all’esercizio 2011 e con esclusione delle risorse tipicamente ed esclusivamente 
riferibili al solo anno 2011, 

2) Di  precisare  che  la  gestione  delle  risorse  di  spesa  assegnate  soggiace  alle 

Delibera Giunta Comunale n. 93 del   23/12/2011 Pag.  5 



disposizioni limitative prescritte dall’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 per 
l’esercizio  provvisorio  di  bilancio  determinato  dalla  proroga  del  termine  di 
approvazione ad opera di norme statali;

3) Di  autorizzare,  dopo l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2012  e  nelle 
more di  approvazione del Piano esecutivo  di gestione 2012, l'assegnazione  a 
ciascun responsabile di settore,  delle risorse finanziarie nei limiti dello stesso 
Bilancio 2012 che sarà approvato;

4) Di comunicare  il  presente  atto  ai  Responsabili  di  settore,  per  quanto di  loro 
competenza;

5) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 
per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 93 del   23/12/2011 Pag.  6 


